
DETERMINAZIONE N. 123/P

DEL 09-11-2020

REGISTRO GENERALE N. 1109

SETTORE:

Economico Finanziario

SERVIZIO:

Personale

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Saba Valter

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Saba Valter

Oggetto:

Fondo risorse decentrate per l'anno 2020 ex art. 67 del CCNL 21-05-2018 -

Integrazione per Indennità di Ordine Pubblico finanziata dallo Stato (non

soggetto a limite).

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

il decreto sindacale n. 7/DCR del 3 luglio 2020 che conferisce al sottoscritto

l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa del Settore Economico

Finanziario con competenza per il Servizio Personale;

Dato atto

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa

anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della L. 190 del

06-11-2012 e norme collegate;



Richiamati

i seguenti atti:

il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il - triennio-

2020/2022 approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 28-02-2020;

il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato con deliberazione-

di C.C. n. 12 del 28-02-2020;

il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2020/2022 approvato-

con deliberazione di G.C. n. 47 del 06-03-2020;

Richiamate

le proprie determinazioni:

n. 34/P del 05-03-2020 avente ad oggetto: "Costituzione provvisoria-

Fondo risorse decentrate anno 2020.";

n. 113/P del 21-10-2020 avente ad oggetto: "Rideterminazione Fondo-

risorse decentrate anno 2020.";

Visto

l’articolo 115 del decreto legge n. 118, del 17 marzo 2020, rubricato:

“Straordinario polizia locale”, il quale dispone che: “Per l'anno 2020, le

risorse destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del

personale della polizia locale dei comuni, delle province e delle città

metropolitane direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai

provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19,

e limitatamente alla durata dell'efficacia delle disposizioni attuative adottate

ai sensi dell' articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, e dell' articolo

2, comma 1, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, non sono soggette ai

limiti del trattamento accessorio previsti dall' articolo 23, comma 2, del

decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, fermo restando il rispetto

dell'equilibrio di bilancio.” ;

Viste

la nota del Ministero dell’Interno prot. n. 7216 del 16-03-2020 che-

riconosce eccezionalmente anche al personale di polizia l’indennità di

Ordine Pubblico nel caso in cui, per effetto di apposite ordinanze del

Questore della Provincia di appartenenza, svolga il servizi operativi

esterni su strada;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 123 del 09-11-2020

Pag. 2



la Circolare della Prefettura di Cagliari – Area I- Controllo del territorio –-

Prot. N. 21464 del 20-03-2020, la quale richiamato l’Art.4 del DPCM 8

marzo 2020, dispone che anche al personale delle Polizie Locali chiamato

a concorrere nella tipologia di servizi di controllo del territorio è

riconosciuta – unicamente ed eccezionalmente – l’indennità di Ordine

Pubblico;

Considerato

che occorre integrare il fondo delle risorse decentrate per l'anno 2020 della

somma di euro 5.057,00, oltre oneri e IRAP, per l’erogazione delle indennità

di ordine pubblico ai dipendenti facenti parte della Polizia Locale ai sensi

dell’articolo 115 del decreto legge 18/2020;

Visti

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. - Norme generali sull’Ordinamento del-

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  – Testo Unico-

Enti Locali;

i vigenti CC.NN.LL.  per il Comparto Regioni – Enti Locali;-

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;-

il vigente Regolamento di Contabilità;-

lo Statuto Comunale;-

Attestata

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito

parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs

267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n.

174;

DETERMINA

Per quanto in premessa

Di integrare

il Fondo risorse decentrate per l’anno 2020, nell’ammontare complessivo pari

ad €. 5.057,00, oltre oneri e IRAP, da destinare ai dipendenti facenti parte

della Polizia Locale ai sensi dell’articolo 115 del decreto legge 18/2020;

Di dare atto

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 123 del 09-11-2020

Pag. 3



che tale integrazione è finanziata da risorse variabili per specifiche

disposizioni di legge e, in particolare, dalle risorse a carico del Ministero

dell'Interno ai sensi dell'articolo 115 del D.L. 18/2020, convertito in legge e

che pertanto non è soggetta al limite di spesa di cui all'articolo 23, comma 2,

del D.Lgs. n. 75/2017;

Di dare atto

che a seguito di tale integrazione il fondo delle risorse decentrate ammonta a

euro 368.687,64, così come risulta dall’allegato prospetto che costituisce

parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato 1);

Di attestare

che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l'anno 2020

trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2020/2022, di seguito

elencati:

1021/7 - 1021/99 - 2164/2 - 2164/3 - 2164/4 - 2164/5 - 2164/6 - 2164/9 -

2164/11 -2164/12 - 2164/15 - 2164/16 – 1268/30 - 1022/10 - 1025/10 -

1022/99 - 1025/99 – 1268/31 – 1268/32 - 2164/13 - 2164/14;

Di dare atto

che la costituzione del Fondo per l’anno 2020 potrà essere suscettibile di

rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative,

circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

Di trasmettere

copia del presente provvedimento al  Revisore dei Conti, alle OO.SS. ed alle

RR.SS.UU.;

Di pubblicare

il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita

sezione: Amministrazione trasparente, "Personale", "Contrattazione

integrativa", ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e successive

modificazioni ed integrazioni;

Di rendere noto

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 123 del 09-11-2020

Pag. 4



che ai sensi della L. 241/90 responsabile del procedimento è lo scrivente

Responsabile di Settore;

Di trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e

per i successivi adempimenti di competenza.

Allegati:

All.01 – Fondo risorse decentrate - anno 2020 ai sensi del CCNL 21-

maggio 2018;

Il Responsabile del Servizio

Dott. Valter Saba

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 123 del 09-11-2020

Pag. 5


